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ÖNKOrmÁNYzAtI HÍreK

TiszTelT lakosság!

A három szó, amiben össze lehet 
foglalni a legfontosabb teendőket 
ma Dunakilitin, a következő:

1. EGÉSZSÉGHÁZ
2. TELKESÍTÉS
3. BÖLCSŐDE
A Polgármesteri Hivatalban a 

munkatársakkal e fenti 3 témával 
foglalkozunk nap mint nap – sok-
sok más feladat mellett -, és próbá-
lunk végre előbbre jutni céljaink 
eléréséhez. Sajnos mindegyik terü-
leten vannak hátráltató tényezők. 
Ezekről, ill. munkánk eredményei-
ről számolok be Önöknek először:

1. Most, hogy fellendült az építő-
ipar a pályázatok eredményhirde-
tését követően nehezen találunk 
kivitelezőt az egészségház felújítá-
sára és bővítésére. A 2. közbeszer-
zési eljárásnál tartunk, de koránt 
sem biztos, hogy ez sikeres lesz, 
pedig már szeptembert írunk, és 
építkezni télen ugyebár nehezen 
lehet. E 130 milliós beruházásra 
a szükséges fedezetet az idei és a 
2018. évi költségvetésből biztosít-
juk majd.

2. A telkek kialakításánál a köz-
művekkel való egyeztetés után már 
a konkrét tervezésnél tartunk, de a 
folyamat lassan halad. Szeretnénk 
azonban hamarosan értékesíteni a 

telkeket. Várjuk tehát az érdeklő-
dőket a hivatalban.

3. A Kiserdei Bölcsőde tervei 
készen vannak - ahogy azt már 
korábban jeleztem -, az engedé-
lyeztetés folyamata zajlik, de az 
építkezéshez anyagi lehetőségeink 
korlátozottak. Valószínűleg alapít-
ványt is létrehozunk, és „minden 
követ meg kell mozgatnunk” azért, 
hogy a kisgyermekes szülők álma, 
vágya végre teljesüljön. Tisztán 
kell látnunk azt is, hogy épp a ma-
gas adóerő-képesség miatt nincs 
lehetőségünk pályázni bölcsőde 
építésére, pedig ez a várhatóan 200 
milliós beruházás még olyan te-
lepülés erejét is meghaladja, mint 
Dunakiliti. Tudni kell azt is, hogy 
hiába valósítottunk volna meg 
mini bölcsődét - mint ahogyan azt 
a szomszédos településen tették -, 
abban az elhelyezhető gyermeklét-
szám csekély volta miatt nem tud-
tunk volna fogadni minden duna-
kiliti kisgyereket, akiknek szülei 
számítanak gyermekeik bölcsődei 
elhelyezésére. Én végtelenül sajná-
lom ezt, hiszen az épületnek már 
rég állnia kellene, és működnie az 
intézménynek.

Ugyanakkor biztosan tudom, 
hogy a kemény munka kifizető-
dő, tehát kell, hogy idővel eredmé-
nyesek legyünk! Ez a jövőorientált, 
megoldásközpontú szemléletmód 
jellemzi Önkormányzatunkat.
További híreink:
Településképi Rendelet és 
Arculati Kézikönyv készül

A törvényi előírásoknak megfe-
lelően készül a településképi ren-
delet és arculati kézikönyv, mely 
útmutatóul szolgál majd a telepü-

lésen építkezők, házakat felújítók 
számára. Ennek kapcsán fórumot 
is tartottunk/tartunk. A magas 
adóerő-képességünk miatt, míg 
más települések 1 millió Ft-ra szá-
míthatnak e könyv elkészítéséhez 
és a települési főépítész alkalma-
zásához, Dunakiliti ezzel a lehető-
séggel nem élhet.
Megújult a dunakiliti Faluház 
színpada

Örömmel értesítjük a lakosságot, 
hogy teljesen megújult a Faluház 
színpada. A függönyök cseréjét 

Kompanik Károly végezte, és hoz-
zájárult a költségekhez a Bieber 
Miklósné vezette Dunakiliti Szín-
játszó Kör is. Az asztalos munka 
pedig Varga Balázs remekműve. 
Remélem, sok kedves élményben 
lesz részünk a megújult színpadon.

Virágos Dunakiliti
Az előző évekhez hasonlóan idén 

is beneveztünk a „Virágos Magyar-
ország” versenybe. A zsűri már járt 
nálunk, és az új virágosításokat 
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mutattuk meg nekik. Pl. a Kossuth 
utcai rózsafákat. Örömmel tölt el 
bennünket, hogy a lakosság több-
sége is milyen gyönyörű alkotások-
kal díszíti köztereinket. Legutóbb 
az Őszidő Nyugdíjas Klubtól kap-
tunk két ízlésesen virággal deko-
rált, festett biciklit.
Megújult a tejfaluszigeti kanyar

A Közút munkatársai révén 
megújult az elmúlt napokban a 
tejfaluszigeti kanyar, ill. a sport-
pálya melletti terület. Köszönjük 
a lakosság türelmét, megértését 
a munkák ideje alatt. Kezdemé-
nyeztük a Magyar Közút Zrt. me-
gyei vezetőinél az 1407. és az 1408. 
sz. út felezővonalának festését. A 
legkritikusabb ponton, a Faluház 
melletti kanyarban már történt egy 
útburkolati felfestés. Várjuk a töb-
bi helyen is a munkavégzést, hogy 
biztonságosabban tudjunk közle-
kedni a falu útjain.
Szélessávú internet program (SZIP)

Országos program részeként Du-

nakilitin, azon belül Tejfaluszigeten 
is elkezdődött a széles sávú internet 
lehetőségének biztosítása. A tervek 
most készülnek, az egyeztetésbe 
bevonták Önkormányzatunkat is. 
Temetőbővítés

Önkormányzatunk a jelenlegi 
temető bővítéséhez területet vásá-
rolt, és ennek lehatárolására kerí-
tést is készíttetett a Dunakiliti Köz-
ségüzemeltető Kft.-vel.
30-as sebességkorlátozás vagy 
lakóövezet?

Lakossági kezdeményezésre fel-
mérést készítettünk 3 utcában 
(Petőfi u., Gyümölcsös u. és a Kis-
Duna u.) arról, hogy szeretnék-e 
az ott élők 30-as sebességkorlátozó 
tábla kihelyezését. A visszajelzések 
alapján ezzel csak a Kis-Duna utca 
lakói értettek egyet. Itt a táblák 
megrendeléséhez és kihelyezésé-
hez szakemberek segítségét kértük, 
ők viszont lakóövezeti besorolást 
javasoltak erre a településrészre. 
Az egyeztetés még zajlik, a fejlemé-

nyekről a lakosságot tájékoztatni 
fogjuk.
Az új Dunakilitiért díjas Bieber 
Miklósné

A képviselő-testület 2017. aug. 9-i 
ülésén döntött arról, hogy 2017. 
évben a Dunakilitiért Díjat Bieber 
Miklósnénak adományozza. Gra-
tulálunk a díjhoz, biztosak vagyunk 
abban, hogy ezzel a döntéssel Du-
nakiliti lakói egyetértenek, hiszen 
a díjazott 36 éves dunakiliti élete 
során sok kiváló programot szer-
vezett számunkra, és általa sok-sok 
örömteli élménnyel lettünk gazda-
gabbak. A díjat az ünnepelt aug. 
20-án vette át családja körében.
Közeledik a kiliti templom és a 
tejfaluszigeti kápolna búcsúnapja

Szép ünnepet, örömteli pillanato-
kat, felemelő élményeket kívánok a 
település lakóinak és az ide látoga-
tóknak egyaránt.

Tisztelettel: 
Kovács Andor Tamásné 

polgármester

BehARAngoZó

PÁLINKA ÜNNEP ÉS 
SREINER ANDREA  
EMLÉKVERSENy

 lesz 
2017. szeptember 30-án
 TEjFALUSZIGETEN 

a Szigetköz Lelke Pálinkaházban 
a pálinkakészítőknek, - kedvelőknek

 és minden kedves érdeklődőnek. 

A rendezvény fővédnöke: 
Dunakiliti Község Önkormányzata

közérdekű információk
LoMTALAníTáS!

2017.10.13-14-én lomtalanítási lehetőség lesz 
Dunakilitin és Tejfaluszigeten. A hulladékgyűjtés helyéről 

és módjáról felhívásban értesítjük a lakosságot.
•

A tornacsarnok bérlésére továbbra is van lehetőség, 
érdeklődni és időpontot egyeztetni Szokoli Bettinánál 

hétköznap délutánonként lehet
 a  06 30/ 970 96 33 telefonszámon.

•
Műfüves pálya is bérelhető!

Bővebb információ és pályafoglalás a Sport büfében 
Szabó Nikolettnél (06 20/225 7868).

•
Őszi talajmunkák Kft.-től való megrendelését 

kérjük előre jelezni szíveskedjenek, 
a 06 30/989 09 64-es számon.
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TiszTelT dunakiliTi lakosok!

Rigó Tamás vagyok, Haskóné 
Lelkes Piroska szülési szabadsága 
alatt én látom el a Dunakiliti Köz-
ségüzemeltető, Fenntartó és Szol-

gáltató Kft. ügyvezetői feladatait 
2017. augusztus 21-től. 2016 júni-
usában végeztem a csornai Csukás 
Zoltán Mezőgazdasági Szakképző 
Iskolában mezőgazdasági gépész-
technikusként, majd pályakezdő-
ként júliustól kezdtem el dolgozni 
a Kft.-nél. Nagy megtiszteltetés és 
lehetőség számomra e megbízatás 
és a bizalom, amely felém árad. 
Szeretném, hogy a településen 
végzett munkánk az eddig meg-
szokott gördülékenységgel folyta-

tódjon, ennek érdekében kérem a 
Tisztelt Lakosságot, hogy a közte-
rületekkel, zöldhulladék-lerakóval 
kapcsolatos ügyekben forduljanak 
hozzám bizalommal.
A telefonszám ugyanaz, mint amin 
Piroskát is elérték: 30/989 09 64. 
Várom hívásaikat, jelzéseiket, meg-
rendelésüket.

Tisztelettel:
Rigó Tamás

ügyvezető

IKszt HÍreK

szenT iván-éj és múzeumok éjszakája az ikszT-ben

2017.június 23. 
Szent Iván-éji tűzugrás
 Az év legrövidebb éjszakája. A 

nyári napfordulóra tűzgyújtással 
emlékeznek már ősidők óta. A tűz 
a megtisztulást jelképezi a pogány-
ság és a kereszténység értelmezésé-
ben is. Az örömtűz a fényt és mele-
get adó nap jelképe. 

Ilyenkor ünnepeljük Szent Iván, 
vagy Keresztelő Szent jános napját. 
Az írás szerint jános hat hónappal 
előzte meg születésével a Megvál-
tót. jános születése után rövidül-
nek a nappalok, jézus születése 
után pedig hosszabbodnak. Mi is 
meggyújtottuk a tüzet az udvaron, 

hogy illatos füveket rávetve elűz-
zük a gonosz lelkeket. Parazsában 
almát sütöttünk, mert az alma az 
összetartozást szimbolizálja és ab-
ból mindenki részesülhetett. 

A legbátrabbak át is ugrották 
Szent Iván tüzét, kívánva, hogy 
minden szomorúságuk égjen el a 
lángok között.

Múzeumok Éjszakája
A Dunakilitiért Egyesület ezen az 

estén rendezte hagyományos mú-
zeumi programját. Érdekes előadá-
sokat hallhattunk. 

Bieber Miklós a téglavetésről tar-
tott képekkel illusztrált beszámo-

lót. Az ő előadásáról kivonatot ta-
lálhatnak e lap hasábjain is. 

A halászatról Lévai Elek beszélt, 
aki szemléltetésül  elhozta e szak-
ma használatos eszközeit. 

A szódagyártás rejtelmeibe pedig 
Varga Imre avatott be bennünket. 
Mindent megtudhattunk a fröcs-
csök fajtáiról is! Erről szintén ol-
vashatnak lapunkban.

A Dunakilitiért Egyesület vacso-
rával várta tagjait. A finom halászlé 
mellé harmonikaszó is dukált. Haj-
nalig tartó nótázás zárta ezt a kelle-
mes estét.

Edelmayer Miklósné
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Hobby és sporT Tábor dunakiliTin

a nyár slágere 
volT a kerTmozi

Idén ismét megrendezésre került 
a Hobby és Sport tábor, 2017. július 
3-7. között a dunakiliti IKSZT-ben.

A tábor sikeréhez hozzájárult 
a Dunakiliti Önkormányzat, aki 
biztosította az alapanyagokat és 
egyhetes felügyeletet 30 résztvevő 
gyermek számára. Csak hogy az 
olvasóink tisztában legyenek az ott 
történtekkel, megpróbálunk minél 
részletesebb és valósághűbb képet 
adni a táborban történtekről.

A napokat két részre osztottuk 
miszerint délelőtt a sport kapta a 
főszerepet, míg délután a kézmű-
vesség vette át a sport helyét. De 
ne rohanjunk előre, beszéljünk 
először a délelőtti sportfoglalko-
zásokról, melynek lényege az volt, 
hogy megismertessük a táborban 
résztvevő gyerekeket többféle sza-
badban űzhető játékkal. Mindezek 
mellett további szerepet kapott a 
játékos úton való képességfejlesz-
tés, azaz a gyerekek állóképességé-
nek, pillanatnyi reakcióidejének, 
csapatmunkájának, kreativitásá-

nak fejlesztése. Csak hogy egy kis 
bepillantást kapjanak a játékokba, 
a gyerekek játszottak többféle fogó 
játékot, sorversenyt, szabad játé-
kot, összetett játékot, míg a legme-
legebb napon vizes lufis játék volt 
a favorit.

A kellemesen elfáradt gyerekse-
reggel átsétáltunk a dunakiliti Kis-
erdei Óvoda étkezdéjébe. Az ebéd 
elfogyasztása után újabb játékokra 
került sor. A gyerekek élvezettel 
vették birtokba az iskolai játszóte-
ret. A kézműves foglalkozás kerete-
in belül készítettünk nyári ajtódíszt, 
flamingó madárpárt, szalvétatech-
nikás hungarocell szívet. A fő alko-
tás - lányoknak tündérlak, fiúknak 
manólak - elkészítésére két napot 
szántunk. 

A gyerekek mindent kézzel készí-
tettek önállóan, egyedi elképzelé-
sek alapján. A foglalkozásokat úgy 
állítottuk össze, hogy szórakozás 
mellett a gyerekek készségeit és ké-
pességeit is fejlesszük. Ezúton sze-
retnénk megköszönni a felajánlást 
Sárköziné Sreiner Mónikának aki a 
natúr faházakat elkészítette.

Csütörtöki napon közös főzéssel 
töltöttük az időt, ahol a gyerekek 
odaadó segítséggel és nagy össze-
dolgozással pucolták a krumplit, 
vágták fel a hagymát, szeletelték a 
virslit. Az ebéd után nagy sikernek 
örvendett a nutellás és lekváros 

gofri amit a gyerekek maguk ké-
szítettek. Pénteki napra ebéd után 
egy fagyizásra került sor, majd dél-
után egy közös mozizással zártuk 
a hetet. Összességében azt láttuk, 
hogy a résztvevő gyerekek nagyon 
jól érezték magukat, új barátságok 
jöttek létre. A gyerekek sajnálták, 
hogy egy hét után véget ért a tábor, 
de sokan már a jövő évi jelentke-
zést is leadták.

Köszönjük a lehetőséget és a be-
lénk vetett bizalmat, hogy meg-
szervezhettük a tábort és ránk bíz-
ták a gyerekeket. 

Köszönettel: 
Haszonits Napsugár és 

Haszonits Kristóf

Már előző években is voltak pró-
bálkozások, az engedélyek is meg-
voltak hozzá, tehát nekiláttunk 
kertmozit szervezni. Nem bántuk 
meg! Reméljük azok sem, akik ve-
lünk töltötték a szombat estéket.
Olyan filmeket kerestünk, amelyek 
könnyű, nyári szórakozást ígértek. 
Úton-útfélen beszéltünk róla, fel-
tettük a Facebookra, kiplakátoltuk 
és meg is lett az eredménye. Sokan 
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megkedvelték a filmezést és egyre 
többen jöttek. Kaptuk az ötletet, 
hogy a FINA vízilabda döntőt is 
együtt nézzük, hát azt is az udva-
ron szurkoltuk végig, még annak 
ellenére is nagyon jó hangulatban, 
hogy a meccset elveszítették a ma-
gyarok. Az utolsó kertmozi au-
gusztus 26-án volt, de a filmvetítést 

nem hagyjuk abba. Terveink sze-
rint szeptembertől családi (gyerek) 
délutánokat tartunk egy-egy hét-
végén, a többin pedig felnőtteknek 
vetítünk filmeket. 
Természetesen már a teremben. Az 
ősz meghozza a komolyabb idősza-
kot, tehát a témák is komolyabbá 
válnak.  A minőségi, jó filmek ke-

rülnek előtérbe, olyan kedvencek, 
amiket az ember szívesen elővesz, 
akár többször is.
Szívesen vettünk eddig is és a to-
vábbiakban is várunk ötleteket, 
ajánlatokat, hogy mindenki talál-
jon kínálatunkból a szívéhez közel 
álló alkotást.

Edelmayer Miklósné

1989 óta immár sokadszor Duna-
kilitin a Vízpart kempingben tábo-
roztak a budapesti Vakok Óvodája, 
Általános Iskolája, Speciális Szak-
iskolája, Egységes Gyógypedagógi-
ai Módszertani Intézménye, Diák-
otthona és Gyermekotthona lakói 
Szegedi Ádám vezetésével. Ez a 
két hét Dunakilitin róluk szól. Ne-
kik készítik a süteményt a lányok 
és asszonyok, rájuk gondolnak a 
településen élők az érő és fáról le-
hulló gyümölcsnél. Nekik viszik a 
kertben megtermelt paprikát, pa-
radicsomot, hagymát a lakosok. Ki 

mézzel, ki fagylalttal, ki jó szóval, 
mosollyal, adománnyal járul hoz-
zá táboruk sikeréhez. Dunakiliti 
Község Önkormányzata immár 
évek óta 250.000 Ft-ot adományoz 
az étkezés költségeihez. A táboro-
zókat ingyen szállítja Rozs Ferenc 
jánossomorjai vállalkozó, és tá-
mogatja egyesületüket a Magyar 
Nemzeti Bank is. Minden évben 
állatsimogatásra, sétakocsikázásra 
invitálja a csapatot Rigó Antal és 
családja. A Közösségi Ház udvarán 
immár harmadszor készített finom 
vacsorát - idén kemencés sültet - 

Kovács jános. Felesége, családja és 
Árvay józsefné Ági pedig barackos, 
szilvás lepénnyel lepte meg az estre 
érkező kedves vendégeket. Varga 
Benedek egyetemi hallgató arról 
mesélt, milyen egy magyar diák 
élete külföldön. A gyerekek, fiata-
lok óriási érdeklődéssel hallgatták, 
és azt sugallta nekik mindez: „Le-
gyenek álmaink, hiszen álmok nél-
kül lehet élni, de nem érdemes!”

A szerdai közös programon és a 
szombati búcsúesten is így búcsúz-
tak a hálás diákok és tanáraik:

„Szeretünk, Dunakiliti, a vizekkel, 
a vízparttal, az itt élőkkel együtt! 
Egész évben emlékezünk erre a két 
hétre!”

A falu lakói nevében pedig meg-
ígértem: Visszavárunk mindenkit 
jövőre is! Ez a két hét azt sugallja, 
nekünk dunakilitieknek, hogy jó-
nak lenni milyen nagyszerű érzés. 

Kovács Andor Tamásné
Dunakiliti polgármestere

kéT HéTen áT TáborozTak dunakiliTin a vak diákok

 Szeretünk, Dunakiliti, a vizekkel, a víz- 
parttal, az itt élőkkel együtt! Egész évben  
emlékezünk erre a két hétre! 



7DUNAKILITI krónika • 2017. szeptember

auguszTus 20-i ünnepség

nyárbúcsúzTaTó déluTán

A 2017-es ünnepség díszvendége 
Bodó Zoltán plébános úr volt, a 
mosonmagyaróvári Szent Gott-
hárd templomból. Nagyon szép 
szentmisét celebrált, majd a Kö-
zösségi Ház udvarán az ünnepi be-

szédet is ő tartotta. Mint mondta, 
nem tud elszakadni pap mivoltától, 
tehát az ünnepi beszédében is azo-
kat az értékeket hangsúlyozta, amit 
papként is fontosnak tart.
 Életéről mesélt. Szlovákiai ma-
gyarként töltötte gyermekkorát 
Vajkán, majd Somorján ifjúkorát. 
Tapasztalhatta a magyar gyökerek-
hez való tartozás fontosságát. 
”Vedd el egy nép múltját és te-
szel vele, amit akarsz”- idézte 
Talleyrand herceget. Kiemelte, 
hogy ma a gyermekek nevelésé-
re, múltjuk megismertetésére kell 
nagy hangsúlyt fektetni, hiszen ők 
a jövő zálogai. 

A család összetartása, az egymásra 
szánt idő, a beszélgetés fontossága 
ma sokkal fontosabb, mint eddig 
bármikor volt. Mindehhez jézus 
segítségét kérte. Nagy élmény volt 
hallgatni őt.

Köszönjük, Plébános Úr!

A tervünk az volt, hogy egy olyan 
délutánt szervezünk, amelyre min-
den korosztály képviselőit meg 
tudjuk hívni. Megpróbáltuk.
A Nyugdíjas Klub nyár végi le-
csópartijához csatlakoztunk, akik 
vendégül látták a mosonmagyaró-
vári, dunaszigeti és mosonszolnoki 
nyugdíjas klubok tagjait is.
 Haszonits judit és segítői nagyon 
finom lecsót főztek a „Sárközi-féle 
óriásserpenyő”-ben, amiből min-
denki részesülhetett. Muzsikáról 
is gondoskodtak. Fazekas Guszti 
harmonikázott a vacsora mellé és 
bizony hamarosan előkerültek a 

régi nóták.  Öröm volt hallgatni a 
vidám dalolást.
Az IKSZT a Tengri Íjász és Hagyo-
mányőrző Egyesületet hívta meg, 
hogy a gyerekek kipróbálhassák a 
nyíllal lövés tudományát. Bognár 
Árpád és Kovács Margit nagy türe-
lemmel tanítgatta őket. Margit sze-
rint a mi gyermekeink a génjeik-
ben hordozzák a tehetséget, hiszen 
nagyon ügyesek a lövészetben.

Lehetőséget nyújtottunk festege-
tésre, kavicsdíszítésre, aki akart 
labdázhatott. A legkisebbek a ját-
szószőnyegen sok-sok színes játék 

között válogathattak. Egy kis lek-
város kenyér is került a nagy játék-
ban megéhezett gyerekhadnak.
Az biztos, hogy nagyszülők és 
unokák jól szórakoztak. Talán leg-
közelebb a „szülő” korosztály is 
bevonható lesz és nem csak kísérő-
ként vesz részt rendezvényeinken. 
Várjuk ötleteiket, igényeiket, hogy 
megszervezhessük az Önök ked-
vencét is!
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KItüNtetés

dunakiliTiérT díj
a díjazoTT szavai

 Úgy gondolom, ezt a kitüntetést az 
egész családommal - férjemmel és 
gyermekeimmel együtt - közösen 
kaptuk. Az ő támogatásuk, segítsé-
gük, megértésük nélkül nem tud-
nám ezt a munkát végezni. 
   Amikor 36 évvel ezelőtt össze-
házasodtunk és Dunakilitire ke-
rültem, férjem már hosszú ideje 
sokat dolgozott a falu közösségi 
életében. Általa kerültem a szín-
játszás közelébe is. Tőle és apó-
somtól sokat hallottam a falusi élet 
hétköznapi és ünnepi szokásairól, 
régi búcsúkról, csiripiszliről. Mivel 
egyformán gondolkodunk ezek-
ről a dolgokról, természetes volt, 

hogy nekünk ez a feladatunk: a 
régi szokások felelevenítése, a ha-
gyományok megélése, megismer-
tetése, továbbadása a fiatalok felé. 
Múltunk megismerése nélkül nem 
lehet jövőnk! Nekünk, magyarok-
nak nem fesztiváljaink és „party”-
jaink vannak, hanem gyönyörű 
ünnepeink, baráti összejövetele-
ink, közösségépítő találkozásaink. 

Csodálatos meséinkre, dalainkra, 
viseleteinkre büszkének kell len-
nünk. Továbbra is ezekért az érté-
kekért szeretnék dolgozni!
   Köszönöm a díjat azoknak, akik föl-
terjesztettek rá és köszönöm azok- 
nak, akik őszintén nekem ítélték.

Bieber Miklósné

DÍSZOKLEVÉL
a Dunakiliti Község Önkormányzatának 

Képviselő-testülete 
2017. évben a 178/2017.(VIII.9) számú határozatával 

DunAKILITIÉRT Díj 
kitüntetést adományoz 

BIEBER MIKLÓSNÉ
dunakiliti lakosnak, 

aki több évtizede közéleti ember, kiemelt szerepet tölt be a falu kulturális életében. 
Nagyban hozzájárult a község jó hírnevének gyarapításához, folyamatosan kima-
gasló tevékenységet végzett a településért. Több évtizede a Dunakiliti Színjátszó 
Kör vezetőjeként önfeláldozó módon irányítja a farsangi színjátszás hagyományá-
nak őrzését. jelentős szerepe volt a búcsúi falusi szokások felelevenítésében. Meg-
határozó tagja volt a Kulturális-, Ifjúsági-, és Sport Bizottságnak 2016-ig, jelenleg a 
Kulturális Fórumban és az Értéktár Bizottságban tevékenykedik. A Veterántalálko-
zók egyik fő szervezője. Az iskola tanulóinak nevelésében is részt vesz a „Színházi 
projekt” keretében.

Dunakiliti, 2017. augusztus 20.
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VeLüNK tÖrtéNt

A képek magukért beszélnek. A 
színvonalas program nem valósul-
hatott volna meg támogatók nél-
kül. Köszönetet mondunk Duna-
kiliti Község Önkormányzatának, 
a Nyugdíjas Klubnak, a Honvéd 

Horgász Egyesületnek, a Felső-
szigetközi Szabadidő és Vízi Sport 
Egyesületnek, az Önkéntes Tűzoltó 
Egyesületnek, a Dunakiliti Községi 
Sport Egyesületnek, a Vöröskereszt 
Helyi Szervezetének, a „Sólyom” 

Láng Rudolf Vadász Egyesület-
nek, a Dunakilitiért Egyesületnek, 
a Dunakilitiért Alapítványnak, a 
Sárközi Lakatosüzemnek, a Sziget-
köz Lelke Pálinkaháznak, a Duna 
Vendéglőnek.

falunap 2017

ünnepre Hangoló Térzene 
dunakiliTin

2017. augusztus 19-én, szom-
baton Dunakiliti vendége volt 
a németországi  Stadtkapelle 
Bopfingen  fúvós zenekar. A kon-
certet Faluház mögötti parkban 
rendeztük.  Sokan hallgatták végig 
Mosonmagyaróvárról és a környe-
ző településekről is.

varga lajos aTyára  
emlékezTek papTársai  

spányi anTal feHérvári  
püspök vezeTésével

sümegre kirándulT a kórus

30 éves fennállását ünnepli idén a 
Vegyeskar, ezért egy szép ajándék 
kiránduláson vettek részt. Pihe-
nésnek, élményszerzésnek és erő-
gyűjtésnek szánták ezt a napot, ha-
marosan újra teljes erőbedobással 
kezdődnek a próbák, a felkészülé-
sek. jó munkát kívánunk!
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mi újság a vöröskereszTeseknél?

A Dunakiliti Vöröskereszt Helyi 
Szervezetének fél éves értékelése 
alkalmából rendkívül jó hírekkel 
szolgálhatunk. Több éves igyeke-
zet és erőfeszítés hatására, 2017-
ben először, a Veritas Kft önálló 
véradást szervezett. Három héten 
keresztül, pár órában, minden mű-
szaknak lehetősége nyílt a véradás-
ra, Stencinger Ildikó- a Veritas Kft 

vezető oktatója- szervezésével és 
irányításával. Összesen 164 meg-
jelent véradótól vették le a vért. 
Rendkívüli jelentőségű, hogy 73 fő 
először vett részt véradáson!

A faluban szokásos háromszori 
véradásból kettő lezajlott már. Áp-
rilisi eredményünk 139 fő, augusz-
tusi pedig 131 fő megjelent véradó.

Ezúton szeretnénk megköszönni 
minden felénk kezét nyújtó véradó- 
nak az önzetlen segítségnyújtást!

Augusztus 25-én közösségépítő 
szándékkal slambucot főztek az 
aktivistáink a Közösségi Ház udva-
rán, jót beszélgettünk ezen a szép 
nyári délutánon.

Szeptember 2-án, szombaton a 
Felső-Szigetközi Szabadidő és Vízi 
Sport Egyesület Kenumaratonjára 

vagyunk hivatalosak a Vadvíz 
kempingbe, egy délutáni palacsin-
tasütésre és szervezetünk bemuta-
tására a vízi sport kedvelőinek.

Közben már áruljuk a Vöröske-
resztes Tagkártyákat 600.-Ft el-
lenértékben, utána pedig készülő-
dünk az októberi idősek napjára.

Tesszük a dolgunkat a dunakiliti 
emberekért a dunakiliti emberek-
kel!

Szitás Péterné

Dunakilitin már nagy hagyománya van az utcabáloknak. Mi sem bizonyítja ezt jobban, hogy a Sallai utcában 
a 10. évfordulót ünnepelték! Az egymás mellett élők kölcsönös tiszteletének, közösségek összetartásának szép 
példái ezek a rendezvények.

uTcabálok

József Attila utca

Sallai utca Sallai utca

Karósi utca Nefelejcs utca

Rév utca
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már csak Hárman vannak 
közTünk…

búcsú 2017. 
Szeretettel invitáljuk 

a falu lakosságát 
a már 8. éve felelevenített 
hagyományos eseményre, 

amelyen a plébános úr engedélyt ad 
a búcsúi mulatság megkezdésére és 

áldását adja arra.

Szeptember 17-én, búcsúvasárnap, 
a szentmise után, a templom előtti 

térre várunk mindenkit!
Szervezők

Május 28-án Hősök napi megemlékezést és veterántalálkozót szervez-
tünk. A 14. találkozón sajnos már csak három volt katona vehetett részt. 
Az ünnepi szentmise után megkoszorúztuk a templom falán lévő emlék-
táblát és rövid műsorral is készültek a dunakiliti általános iskola tanulói.
jövőre hősök napi megemlékezést tartunk veterán résztvevőkkel.

IsKOLAI HÍreK

iskolai évnyiTó

Elkezdődött a tanév a dunakiliti iskolások számára is. 23 kis elsőst kísért át az óvodából Szabóné Dobos Csilla 
néni és a nyolcadik osztályos diákok. Az évnyitóra látványos ünnepi műsorral a 3. osztályosok készültek Kas-
sai judit tanítónő irányiításával. jó tanulást, jó munkát kívánunk a diákoknak és tanáraiknak egyaránt.
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Még a regény is többkötetes le-
hetne, ha valaki lejegyezné Irénke 
néni életét. A mondatok felépí-
tésén sem kellene töprengeni, a 
történetét világos rendbe szedve 
meséli, a téma fordulatos, évszá-
mokkal, nevekkel, helyekkel teli, 
stílusa könnyed, egészében mégis 
drámai. Ahogy hallgatom, hol sí-
runk, hol nevetünk, vagy éppen 
halkra fogjuk a szót.

Irénke nénit nem láthatták gyak-
ran az utcán. Csak annyit volt ka-
pun kívül, amíg oda-vissza meg-
tette az utat a munkahelyéhez. 
Tengernyi feladatot adott az ott-
hon, a nagy kert, három gyermek, 
akiket jórészt egyedül nevelt fel. 
Boldog házasélete tíz évig tartott, 
és férje váratlan halála szakította 
meg, jutka, a legkisebbik, csak 4 
éves volt akkor. A 44 éves Varga 
Béla halála az egész falut megrázta 
1964 áprilisában.

Persze az elején kezdem… bár 
koromnál fogva jó régen ismerem, 
bizonyára sokakkal együtt, nem 
tudom, hogy került a falunkba 
Irénke néni. - történetét bár maga 
építette fel, kénytelen voltam köte-

tes regénynél rövidebbre fogni…
- „Sokadik generációban volt 

gátőr az édesapám. – kezdi. Rába 
és Rápca volt a szolgálati helye, 
amikor ötödikként megszülettem 
Agyagosszergényben. 

Akkortájt ajánlották fel a ma-
gyaróvári helyet a családunknak, 
ahol aztán még hat testvérem szü-
letett Szép, tágas gátőrház lett az 
otthonunk, gazdasági épületek, 
megfelelő földdarab, ideális volt 
számunkra. Édesanyám is jól gaz-
dálkodott, hogy mindig legyen 
megfelelő élelem, és legyenek min-
dig szép ruháink. Családunk bol-
dog volt, hogy mindannyian jól 
tanultunk, mi, lányok polgáriba 
jártunk, a fiúk gimnáziumot, ket-
ten akadémiát végeztek, és persze 
a gátőrséget egyik öcsém vitte to-
vább. Gyarapodtunk, és felnőt-

tünk. A tanulás mellett sok - sok 
munkával. Nálunk rend volt kívül 
belül, 11 gyerek felnevelése meg 
is követelte. Több tanya volt kö-
rülöttünk, előbb sok gyerek, aztán 
ebből adódóan később sok fiatal. 
Ismertük általában egymást, így 
a szorgalmas Vargáékat is, a csen-
des Linka nénit és öt gyermekü-
ket. Béla iskolatársa volt az egyik 
bátyámnak, többször megfordult 
nálunk. Tudtam, hogy kilitiek, 
hogy házukat odahaza kiadták 

lakóknak, és bérleményben gaz-
dálkodnak Óváron. Lassan meg is 
vásárolták, amit tudtak, nem nél-
külöztek, szépen jártak, hintón is 
gyakran láttam őket.

- Aztán hallottuk, amikor egy 
- egy tanyából hurcolkodtak, ki-
fosztva költöztek el a bérlők, nem 
tudni hova. Elvittek mindent, ál-
latokat, terményt, előbb az oro-
szok, aztán ami maradt, németek 
is.  Isten hírével hagyhatták el sze-
gényen az addig gondosan művelt 
gazdaságot. Így járt a Varga család 
is.  Nekik volt hova, visszaköltöz-
tek ide Kilitibe, az amúgy nem tel-
jesen kész házba, ahol szerényen, 
de két család előzőleg lakott.  A há-
zat korábban a szomszédban lakó 
Schreinerék építették Linka nevű 
leányuknak, aki a későbbi anyó-
som volt. 

- Háborúból Béla orosz fogság-
ba került néhány évre. Hazake-
rülésének örültünk, aztán szép 
csendes szeretet és szeretettel teli 
szerelem lett a miénk. Házasságot 
kötöttünk, én akkor a Timföldben 
dolgoztam még egy ideig, hol az 
akkori „fakarusszal”, hol bicikli-
vel mentem be a gyárba. A csalá-
dunknak nehéz volt szinte nulláról 
indulni. Az ötvenes évek nehézsé-
geiből is bőven kijutott, mint ak-
koriban mindenkinek. Béla ren-

embermeséK

varga béláné - irénke néni

 Családunk boldog volt, hogy mindannyi-
an jól tanultunk, mi, lányok polgáriba jár-
tunk, a fiúk gimnáziumot, ketten akadémiát 
végeztek, és persze a gátőrséget egyik öcsém 
vitte tovább. Gyarapodtunk, és felnőttünk. 
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geteget dolgozott, minden munkát 
megfogott, ami szerény megélhe-
tésünket biztosította. Igen dolgos, 
szerény ember volt. Apósom ko-
rán meghalt, Varga lányok férjhez 
mentek, elköltöztek, magunk pe-
dig építgettük, szépítgettük lassan 
a házat. Szerencsére szüleim sokat 
segítettek rajtunk.

- Megszülettek a gyerekek, első-
nek Erika, majd Mihály, aztán fér-
jem szeme fénye a kis jutka is. 

- Éppen tíz éve voltunk együtt, 
amikor meghalt a faluban Pogány 
Laci bácsi. Bélát vivőnek kérte fel a 
család. Kezemben érzem a mozdu-
latot, ahogy lesimítom temetésre 
indulva a zakóját, hallom, ahogy 
kifelé menet visszaszól, - siess ám 
te is utánam-.  És tényleg, sietve 
készülni kezdek… Csak percek 
teltek el, amikor bekiabálnak a ka-
pun, hogy szaladjak, rosszul van 
a Béla… Nem is akartam elhinni, 
hisz éppen most ment el… 

- Már meghalt mire odaértem… 
Akkor nem tudtam azonnal sírni. 
Nem is hittem, hogy igaz lehet… 
hisz most simítottam a kabátját, és 
most szólt hozzám… csak azt érez-
tem, hogy fulladok, hogy nincsen 
levegőm… Este későn, zokogva 
aludtam el… reggel fáradtan, da-
gadt szemmel ébredtem. Az utcáról 
kocsizörgés hallatszott, teheneket 
hajtottak ki… és rácsodálkoztam 
a megszokott hangokra. Tudtam, 
hogy bármilyen borzalmas a halál, 
az élet megy tovább, nekem pedig 
napi, és azonnali feladataim van-
nak… így aztán, tettem a dolgo-
mat, ahogy láttam Bélától és már 
korábbról is.

- Varga Laci bácsiék, apósom test-
vére, rengeteget segítettek… szü-
leim, testvéreim szintén.  Később 
még sokat sírtam persze, soha nem 
a gyerekek előtt. Sem családi pót-
lékot, sem egyebet nem kaptam 

akkoriban. Nem járt, mert a kény-
szerű téeszesítés, és Béla tagsága 
óta még nem telt el öt év. A falu, 
rendkívüli volt akkor is. Segítséget, 
együttérzést megtapasztalhattam 
több ízben, és több fajtáját is. A Tsz 
irodájában kaptam munkát, on-
nan is mentem nyugdíjba. Csodál-
tam az embereket. Ahogy jó gazda 
módjára az egyszerű emberek ke-
zükbe vették a közös működteté-
sét.  Számították a munkaegységet, 
végezték a hozzá tartozó munkát. 
Soha nem engedném, hogy egyet-
len szóval is leszólják a falusiakat. 
A tisztességük vitte előre, lendület-

tel, de apró lépésekkel ment az ak-
kori fejlődés.

- Gyerekeim is jól tanultak. Mi-
hály a Svájcban élő három testvé-
remnél járta ki a felsőbb iskoláit. 
Építészmérnök lett, de képzőmű-
vészet, ami igazán érdekelte. Ő már 
ott telepedett le, felesége, kislánya 
van, aki magyarul is beszél, és 
gyakran hazajönnek. 

- Erika lányom mindennapos ná-
lam, az unokák is gyakran. Gon-
doskodása megnyugtató, és biztos 
hátteret ad számomra.

- jutka váratlan halálát nem tudom 
kiheverni. Egy napon összeesett és 
meghalt. Korán elveszített férjemet 
a legkisebb gyermekem követte 
leghamarább. Legmélyebben soha 
nem feldolgozható. Egyetlen gyer-
mekét, Tamást Erikáék nevelték 
tovább. Egyetemet végzett, ő Bu-
dapesten él. Otthona azért a lányo-
mék háza, az unokatestvérek pedig 
igazi testvérként váltak felnőtté.

- Napjaim úgy telnek, ahogy a 

közérzetem engedi. Mindenesetre 
a semmiképpen el nem hagyható 
tornával indul. Amit már az ágy-
ban elkezdek, hogy fel tudjak kel-
ni. Aztán felkelve csinálom tovább. 
Magam érdekében. Hogy tudjam 
még tenni a dolgomat. Célom van 
naponta. Apróbbak általában, de 
vannak, és fontosak. Először is, 
hogy rend legyen körülöttem. És 
ugyanúgy, mint régen, a rend kívül 
és legbelül is meglegyen. Regge-
lente megköszönöm a jóistennek, 
hogy felébredtem, hogy tudom 
széppé tenni a kertemet, hogy fel-
ügyelhetem a baromfiakat, hogy 
tudok hajolni a gyomot kiszedni, 
hogy magam elvetem, és meg is ka-
pálom a kukoricát, hogy a gondo-
lataim épek, hogy a keresztrejtvény 
megfejtését pihenésképpen tudom 
használni, hogy naponta számot 
adok magamnak, a mostani és va-
lamikori döntéseimért egyaránt. 

- Szeretek átmenni a gyönyö-
rű templomunkba, és csendesen 
imádkozni. Amikor a templom 
kapuját kinyitom, akkor érzem, 
hogy igen, most igazán otthon va-
gyok…”

U. I.: Irénke néni nemcsak el-
mondta, de bemutatta a minden 
testrészét megmozgató tornáit. 
Megnéztem a kertet, a tyúkokat, 
kövér paprikát és paradicsomot 
szedett nekem, egy lecsónak, moz-
dulatai fiatalosak és gyorsak, a la-
kásban pedáns a rend, befőttek 
sokasága, csinos kék halásznadrág, 
finom anyagú mintás a felső raj-
ta, szőkés ősz haja csattal keretezi 
nagyon kedves finom vonású ar-
cát… Nem kell találgatni, úgysem 
hihető, Irénke néni lassan belép a 
kilencvenedik évébe. Házában elő-
zőleg akkor jártam, amikor Édes-
anyjának századik születésnapját 
ünnepelték.  Isten éltesse őt is még 
igen sokáig!                  Magyar Ágnes

 Szeretek átmenni 
a gyönyörű templo-
munkba, és csende-
sen imádkozni. 
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Köszöntök minden Sportbarátot, 
Szurkolót, Támogatót, Olvasót!

Elkezdődött a 2017-2018. Megyei 
II. osztályú bajnokság, melynek 
célkitűzései az I. csapat szintjén a 
tavalyi jó eredmény megismétlése 
és a szurkolók igényeinek kiszolgá-
lása. Nyáron voltak távozók és ér-
kező (Bodor György, Hafner Márk, 
Horváth Ádám) játékosok. Velük 
együtt 20 fős kerettel Szimhardt 
Szabolcs vezetőedző megyei szin-
ten kimagasló körülmények mel-
lett (pálya, öltöző, nyugodt háttér ) 
készülhetnek hétről hétre.

Az utánpótlás csapataink U-19, 
U-16, U-14 is fokozatosan fejlődve 
fejezték be az elmúlt bajnokságot. 
Az első olyan év volt a Sportegye-
sületünk életében, amikor mind-
három megyei hivatalos utánpót-
lás bajnokságban tudtunk csapatot 
indítani. Legnagyobb probléma 
a kevés dunakiliti ifjúsági játékos 
létszáma, ami miatt próbálunk a 
környező településekről összeto-
borozni azt a létszámot, amivel a 
bajnokságokat le tudjuk játszani. 
Minden korosztály heti két edzés-

sel készülhet felkészült edzők: 
Samu Zoltán, Szimhardt Szabolcs, 
Németh Barnabás szakmai segít-
ségével. Szeretnénk pár éven belül 
minél több saját nevelésű játékost 
beépíteni először az ifibe, majd ké-
sőbb a felnőtt csapatba.

További utánpótlás csapataink a 
Bozsik Programba mérettetik meg 
magukat. U-7, U-9, U-11, U-13, 
Szabó Enikő, Árvay Balázs, Varga 
Balázs, Németh Barnabás segítsé-
gével tanulják a labdarúgás techni-
káját, mozgás és közösség szerete-
tét. Itt ragadnám meg az alkalmat 
megköszönni a szülők támogatá-
sát, és kérem továbbra is biztassák 
a gyermekeiket az egészséges moz-
gásra.

Női csapatunk Varga Balázs irá-
nyításával a tavalyi bajnokságban 

is a tabella első felében végzett, 
már itt is elkezdődött a felkészülés 
az újabb megmérettetésre.

Méltán lehetünk büszkék az I. 
Családi Sportnapunkra, hisz a 
vártnál nagyobb részvétellel és 
aktivitással töltöttünk el egy igazi 
szórakoztató Sportnapot. Köszö-
net minden segítőnek (Dovigyel 
család, Pörgei család, Pajer család, 
Rizsa, Tihi, Dallos Melinda) és 
résztvevőnek, akik hozzásegítették 
a Sportegyesületet e nap sikeressé-
géhez.

Bár a Sportegyesület életét nem-
csak az I. csapat határozza meg, itt 
szeretném megköszönni azt a biz-
tatást, amit a szurkolóktól kaptunk 
és kapunk!

Szeretettel várunk miden focizni 
vágyót az alábbi edzésnapokon:
• U-7 Kedd-péntek 17.00-18.00
• U-9 Kedd-péntek 17.00-18.00
• U-11 Kedd-péntek 17.00-18.00
• U-13-14 Kedd-csütörtök  
   17.45-18.45
• U-16 Kedd-péntek 17.45-18.45
• U-19 Kedd-péntek 19.00-20.15
• Férfi felnőtt Kedd-péntek  
   19.00-20.15
• Női Kedd-péntek 18.00-19.00                                           

Hajrá, Dunakiliti!
Schnitzer Balázs

DKSE elnöke

spOrt

dunakiliTi sporTéleT
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„Az igazi természetvédő az, aki 
tudja, hogy a világot nem a szü-
leinktől örököltük, hanem gyer-
mekeinktől kölcsönözzük.” (john 
james Audubon)

Engedjék meg, hogy egy személyes 
történettel kezdjem cikkemet: egy-
szer egy barátnőm jött mellettem, 
és bocsánatot kért, amiért dohány-
zik mellettem, de már elszívja azt 
a szálat. Mendegéltünk, amikor a 
szemem sarkából láttam, hogy a 
földre dobja és rátapos. „Egy újabb 
szemét ezen az utcán” – gondoltam 

magamban. Az ember már annyi-
ra hozzászokott a cigarettacsikkek 
látványához, hogy szinte már ész-
re sem veszi. Aztán történt valami: 
miután rálépett, automatikusan 
lehajolt érte, felvette és táncos lép-
tekkel eltávolodva a legközelebbi 
kukába dobta. 
Én meg csak bámultam: az én buli-
zós, szabadszájú barátnőm tényleg 
ilyen figyelmes? Hihetetlen büszke 
voltam rá, aztán belém hasított a 
kérdés, más miért nem képes erre? 
Miért látok csikkeket bárhol vagy 
közvetlenül a kukák mellett a föl-

dön? – Egy kis történet, ami meg-
melengeti a szívemet, ha elmegyek 
egy-egy kisebb szemét mellett. 
jelen cikkben a lehetőségeket sze-
retném vázolni, kiegészítve egy 
diagrammal, amely az egyes, gya-
kori hulladékok lebomlási idejét 
mutatja. 
A közterületeken, a határban, a 
vízpartok mentén szemetet le-
rakni tilos! A Dunakiliti Köz-
ségüzemeltető Kft. a lakosok 
együttműködését kéri: Figyeljük 
a helyeket, nézzük át a kupacokat, 
hátha nyomra bukkanunk. Az il-
legálisan elhelyezett hulladékot a 
helyi önkormányzatnál kell beje-
lenteni.
A 218/1999 (XII. 28.) Kormány-
rendelet 7. § értelmében: 
„(1) Aki a) a közterületen, a köz-
forgalom céljait szolgáló épület-
ben, illetőleg közforgalmú közle-
kedési eszközön szemetel, ezeket 
beszennyezi, b) a felügyelete alatt 
lévő állat által az a) pontban meg-

2017. szeptember 2-án, szombaton újra elrajtolt a Kenumaraton Dunakilitin. A Kajak-Kenu Szövetség és a Fel-
ső-szigetközi Szabadidő és Vízi Sport Egyesület szervezésében a XVI. Kenumaratonnak adott otthont a Vadvíz 
kemping. A rendezvényt Dunakiliti Önkormányzata is támogatta.

OLVAsNIVALÓ

kenumaraTon

Hulladékba fojToTT jövőnk
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jelölt helyen okozott szennyezés 
megszüntetéséről nem gondosko-
dik, ötvenezer forintig terjedő 
pénzbírsággal sújtható.
(2) Aki települési szilárd vagy fo-
lyékony hulladékot a közterületen 
engedély nélkül lerak, elhelyez, il-
letőleg nem a kijelölt lerakóhelyen 
rak le, vagy helyez el; százezer fo-
rintig terjedő pénzbírsággal sújt-
ható.
(3) Az (1) bekezdésben megha-
tározott szabálysértések miatt a 
rendőrség, a helyi önkormányzat 
képviselő-testülete hivatalának 
erre felhatalmazott ügyintézője, a 
közterület-felügyelő, valamint a 
természeti és védett természeti te-
rületen természetvédelmi őr, helyi 
jelentőségű védett természeti te-
rületen az önkormányzati termé-
szetvédelmi őr helyszíni bírságot 
szabhat ki.” (a 2010. 08. 19. óta ha-
tályos szöveg szerint)
A Büntető Törvénykönyv (Btk.) 
2012. évi C. törvény 248. para-
grafusa (a hulladékgazdálkodás 
rendjének megsértése) szerint:

„(1) Aki a) arra a célra hatóság által 
nem engedélyezett helyen hulla-
dékot elhelyez, b) engedély nélkül 
vagy az engedély kereteit túllépve 
hulladékkezelési tevékenységet, 
illetve hulladékkal más jogellenes 
tevékenységet végez, a bűntett mi-
att három évig terjedő szabadság-
vesztéssel büntetendő. 
(2) A büntetés egy évtől öt évig 
terjedő szabadságvesztés, ha az 
(1) bekezdésben meghatározott 
bűncselekményt a hulladékgazdál-
kodásról szóló törvény szerinti ve-
szélyes hulladékra követik el. 
(3) Aki a bűncselekményt gondat-
lanságból követi el, vétség miatt az 
(1) bekezdésben meghatározott 
esetben egy évig, a (2) bekezdés 
esetén két évig terjedő szabadság-
vesztéssel büntetendő. 
(4) E § alkalmazásában 
a) hulladék: mindaz, amit a hulla-
dékról szóló törvény hulladéknak 
minősít, ha alkalmas az emberi 
élet, testi épség, egészség, a föld, a 
víz, a levegő, vagy azok összetevői, 
illetve élő szervezet egyedének ve-

szélyeztetésére, 
b) hulladékkezelési tevékenység: a 
hulladéknak a hulladékgazdálko-
dásról szóló törvényben meghatá-
rozott gyűjtése, begyűjtése, szállí-
tása – ideértve az országba történő 
behozatalt, kivitelt, valamint az 
ország területén történő átvitelt –, 
előkezelése, tárolása, hasznosítása, 
ártalmatlanítása.” 
Ilyen esetben a rendőrségnél lehet 
feljelentést tenni az ismert vagy is-
meretlen tettes ellen.
A Büntetőeljárásról szóló 1998. 
évi XIX. törvény alkalmazásában 
titkos adatszerzésnek van helye 
az 1978. évi IV. törvény szerinti 
következő bűncselekmények ese-
tén is: (….) a környezetkárosítás, 
a természetkárosítás, a hulladék-
gazdálkodás rendjének megsértése 
három évig terjedő szabadságvesz-
téssel fenyegetett alakzata,” 
De távolodjuk a kiszabható bünte-
tés fenyegető árnyától, és vegyük 
sorra, milyen lehetőségeink van-
nak a hulladékok környezettudatos 
kezelésére:

SZELEKTÍV TÁROLÓEDÉNYEK I.
Hol: Retro ABC mögött
Mikor: a nap bármely szakában
Mit: külön edény található az üvegnek, a műanyagnak, 
papírnak, fémdoboznak és elhelyezésre került egy 
jótékony célt szolgáló használtruha-gyűjtőedény is
SZELEKTÍV TÁROLÓEDÉNYEK II.
Hol: dunakiliti Posta előtt
Mikor: a nap bármely szakában
Mit: külön gyűjtőedény az üvegnek, a műanyagnak, 
papírnak, fémdoboznak
PAPÍRGYŰJTÉS
Hol: A Dr. Batthyány-Strattmann László Általános Iskola 
diákjai verseny keretében gyűjtik.
Mikor: évente kétszer (tavasszal és ősszel)
Mit: Újságpapír, külön a színeset és a fekete- 
fehéret
AESCULAP GYÓGYSZERTÁR
Hol: Dunakiliti, Kossuth Lajos u.

Mikor: hétfő-péntek 8.00-14.30 h,  
szombat 13.00-18.00 h
Mit: fel nem használt, lejárt szavatosságú gyógyszer
KISALFÖLD TAKARÉK
Hol: Dunakiliti, Kossuth Lajos u. 88.
Mikor: hétfő-péntek 7.00-15.30 h
Mit: Fényforrás
RETRO ABC
Hol: Dunakiliti, Villa köz 1.
Mikor: hétfő-péntek 5.00–19.00 h, szombat 5.00–15.00 
h, vasárnap 6.00–12.00 h
Mit: használt elem
DUNAKILITI KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA
Hol: Dunakiliti, 
Kossuth Lajos u. 86.
Mikor: hétköznap 8.00-16.00 h
Mit: használt elem
KISERDEI ÓVODA 
Hol: Dunakiliti, Kossuth Lajos u. 92./A
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Cikkem második felében ábrán szemléltetem a leggyakoribb hulladékfajták lebomlási idejét. Ennek gyorsasága 
számos tényezőtől, többek között a hőmérséklettől, az oxigénszinttől és a nedvességtől függ.  jelen írásban a 
legmagasabb adatokat közlöm, melyeket internetes források alapján gyűjtöttem össze.

Suri Andrea

Mikor: gyerekekkel lehet beküldeni, a „Zöld Óvoda” 
program keretében történik a gyűjtés
Mit: használt elem
ZÖLDHULLADÉK-LERAKÓ
Hol: A Veritas utca végén a Konzervüzem mögött a 
szennyvíztisztító telep mellett található
Mikor: szerda 16.00-18.00 h, szombat 10.00-12.00 h
Mit: ág, nyesedék, fű, falevél, használt olaj
Feltétel: dunakiliti lakcímkártya
Megjegyzés: kérjük a Lakosságot, hogy a keletkezett 
zöldhulladékot szelektíven gyűjtsék: ágak/nyesedé-
kek és fű/falevél csoport.
RAJKAI HULLADÉKUDVAR
Hol: Rajka, Ságvári u. 34. 
(Calida mögött)
Mikor: csütörtök 13.00-17.00 h, szombat 8.00-12.00 h
Mit: bárminemű tárgyat lehet vinni, minden szelektív 
gyűjtésre kerül: ágy, akkumlátor, rongy stb.
Feltétel: dunakiliti lakcímkártya és szelvény, amely 

tanúsítja, hogy az illető fizeti a szemétszállítás díját
LOMTALANÍTÁS
Hol: Dunakiliti zöldhulladék-lerakó, Tejfalusziget
Mikor: évente, idén 2017.10.13-14-én 8-18-ig
Mit: bárminemű hulladék
Megjegyzés: kérjük a Lakosságot, hogy az őszi kerti 
nagytakarítást amennyiben módjukban áll igazítsák 
ehhez a hétvégéhez.
KONTÉNER IGÉNYLÉSE
Rekultív Környezetvédelmi és Hulladékhasznosító 
Kft.-től kérhető egyénileg  
az 579-467-es telefonszámon 
Árak: 3 m3-es: 60.706 Ft, 5 m3-es: 70.866 Ft, 6 m3-es: 
85.039Ft, 7 m3-es: 99.214 Ft, 8 m3-es: 113.386 Ft,  
10 m3-es: 141.732 Ft
Ha építési törmeléknek kell, akkor az önkormány-
zaton keresztül kell rendelni. Ebben az esetben az 
önkormányzat fizeti a díj 40 %-át.
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A szikvíz összetett szó, a szik, szi-
kes föld és a víz összekapcsolásával 
képzett szó. Keletkezésének volta-
képpen tárgyi tévedés az alapja: a 
szódavíz készítéséhez felhasznált 
szénsavat tévesen azonosították a 
sziksóval. 

Magyarországon a különlegesség-
nek számító szénsavas szódavizet, 
mint nem természetes ásványvi-
zet, üdítő és frissítő folyadékot 
jedlik Ányos, a természettudós 
bencés szerzetes készítette először 
1826-ban, és az első szikvízgyártó 
üzemet is ő hozta létre 1841-ben 
Pest-Budán. A polgárosodó fővá-
ros és környékének vigadozó tár-
saságai hamarosan megszerették 
a szódavizet frissítő, pezsgő, hűsí-
tő hatásáért. Nem véletlen, hogy 
Fóton, a Vörösmarty Mihály által 
is kétszer megénekelt fóti borok 
hazájában a híres Fáy András-féle 
borospincében mutatta be jedlik 
a szódavizet, amit akkor még né-
metesen spriccernek neveztek. A 
polgárosodó társadalom étterme-
iben, kocsmáiban, cukrászataiban 

hamarosan elterjedt a szódavíz. A 
tiszta bor helyett az üdítő hosszú-
lépés, a kisfröccs, a nagyfröccs, az 
édes cukrászsütemények mellé a 
szódavíz volt a legjobb szomjoltó. 
A 19. század végén, még a millen-
niumi ünnepségek pompájában is 
helyt kapott a szódavíz, mint a kor 
újdonsága. 

„A mesterséges ásványvizeknek 
nem hátrányára, hanem előnyére, a 
feltalálónak pedig nem szégyenére, 
hanem dicsőségére válik, ha sikerül 
a vízbe az eddig elértnél nagyobb 
mennyiségben juttatni szabad 
szénsavat, vagy még annál is na-
gyobbat, mint amennyit a termé-
szetes vizek tartalmaznak.” Ezzel 
a gondolattal kezdődik jedliknek 
egy latin nyelvű feljegyzése, amely-
re több savanyúvíznek mesterséges 
készítésmódját jegyezte fel.

jedlik készüléke – amely a szóda-
víz ipari előállítására is alkalmas 

volt -, és savanyúvize olyan nagy 
érdeklődést keltett, hogy még ab-
ban az évben megindította Ma-
gyarország első szódavízgyárát. A 
második évben, 1843. elejétől már 
nem jedlik, hanem unokaöccse, 
Szabó Alajos vezette az üzemet, 
végül 1852-ben megszűnt; további 
sorsáról semmi adatunk nincs.

”Bármilyen jövedelmező üzletnek 
mutatkozott a savanyúvizek mes-

terséges gyártása, jedlikből még-
sem lett szódavízgyáros”. Az örökké 
kísérletező tudós feltaláló magára 
hagyta szódavízgyárát, hogy másik 
tudományágban kutasson.

A szódavíz iránti érdeklődés 
azonban nem szűnt meg. A 19. 
század második felében azután “… 
mióta a hűsítő és többnyire a bor 
elegyítésére használt frissítő ital 
divatos lett, az ország sok vidékén” 
megindult az ipari szódavízgyártás. 
A szikvízkészítő szakma története 
során a szifonfej működési elve, a 
fejben lévő alkatrészek nem változ-
tak, a több mint száz évvel ezelőtt 
gyártott szikvizes üvegek még ma 
is használhatóak.

A vastag falú szódásüvegek  ki-
mentek a divatból (nehezek, nehéz 
szállítani őket), helyettük a legtöbb 
helyen műanyag fejjel ellátott mű-
anyag palackba töltik a szikvizet. 
A műanyag szifon is magyar talál-

mány, püspökladányi gépész, Nagy 
Lajos szabadalmaztatta ezt a tech-
nológiát. (Mára már a mi falunk-
ban is csak néhányan ragaszkod-
nak a vastag falú szódásüveghez.). 

A szikvíz szén-dioxiddal dúsí-
tott ivóvíz, amelyet zárt rendszerű 
technológiában nagy nyomással 
palackoznak szifonfejjel ellátott 
szikvizes palackokba vagy szi-
fonfejes felvezető szárral ellátott 

szikvíz (szóda) készíTésről 

Nem véletlen, hogy Fóton, a Vörösmarty 
Mihály által is kétszer megénekelt fóti borok 
hazájában a híres Fáy András-féle borospin-
cében mutatta be Jedlik a szódavizet, amit ak-
kor még németesen spriccernek neveztek.
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szikvizes ballonokba. A mi szik-
vízüzemünkben a beérkező vezeté-
kes ivóvizet szűrjük. A vizet és az 
élelmiszeripari minőségű és kellő-
en szabályozott nyomású szén-di-
oxidot a szikvízkésztő (szaturáló) 
gépbe vezetjük. A szaturálást (ivó-
víznek szén-dioxiddal való dúsítá-
sát) állóhengeres porlasztásos el-
járással végezzük. A jó szikvíznek 
legalább 7-8 g/liter) szén-dioxidot 
kell tartalmaznia, ezért a gépek-
ben lévő szén-dioxid nyomását, 
valamint a víz és gáz arányát ál-
landóan ellenőrizzük  és szabá-
lyozzuk, figyelembe véve a víz 
hőmérsékletét, valamint azt, hogy 
palackba, vagy ballonba töltjük. A 
kívánt töltési szintet az összegyűlt 
gáz kiengedésével „leszívatásá-
val” érjük el. Fontos szabály, hogy  

15 %-nyi gáztérnek kell lennie a 
víz felett. Ez a gáztér – összesűrített 
szén-dioxid-, valamint a használat 
során a szén-dioxiddal dúsított a 
vízből kiváló gáz biztosítja, hogy 
a szikvíz kijöjjön a palackból. Az 
elkészült szikvizet, 1, 1,5, 2 l-es pa-
lackokba és 25 l-es ballonba töltjük. 

Mivel a szikvíz élelmiszeripari 
termék, ezért ennek gyártását is 
egy uniós szabvány, az úgyneve-
zett HACCP-rendszer segítségével 
ellenőrzi a Nemzeti Élelmiszerbiz-
tonsági Hivatal (NÉBIH). A szikvíz 
2013 óta hungarikum, amely tör-
vényi védelem alatt áll, kultúránk, 
gasztronómiánk szerves része, ha-
gyományos, magyar termék. De 
nemcsak hagyományunk tisztelete 
miatt érdemes fogyasztani a szikvi-
zet. Az ásványvizek térhódításával 

nagymértékben csökkent a szóda-
fogyasztás. 

Sokan nem tudják - sajnos a ven-
déglátósoknak pedig kényelme-
sebb az ásványvíz felszolgálása -  
hogy rendes hosszúlépést nem 
is lehet ásványvízzel fogyasztani, 
mert a bor köztudottan savas, az 
ásványvizek viszont lúgos kémha-
tásúak, s így összekeverve mind-
kettő veszít kedvező hatásaiból. A 
tiszta víz viszont semleges kémha-
tású, ezért nem változtatja meg a 
bor minőségét. 

Varga Imre és Máté Ágnes

fröccsfajTák
Kisfröccs:  ...................................................1 dl bor + 1 dl szódavíz
Nagyfröccs: ...............................................2 dl bor + 1 dl szódavíz
Hosszúlépés:.............................................1 dl bor + 2 dl szódavíz
Házmester:  ...............................................3 dl bor + 2 dl szódavíz
Viceházmester: ........................................2 dl bor + 3 dl szódavíz
Háziúr (nagyházmester):  .....................4 dl bor + 1 dl szódavíz
Sport fröccs:  .............................................1 dl bor + 4 dl szódavíz
Lakó fröccs (kisházmester):  ................1 dl bor + 4 dl szódavíz
Krúdy fröccs:  ............................................9 dl bor + 1 dl szódavíz
Sóher fröccs:  ............................................1 dl bor + 9 dl szódavíz
Góré fröccs: ...............................................1 pohár borhoz pont 
                                                                      egy spriccentésnyi szóda
Polgármester:  ..........................................6 dl bor + 4 dl szódavíz
Mafla vagy Maflás:  .................................0,5 liter bor + 0,5 liter szódavíz
Csatos:  .......................................................1 liter bor + 0,5 liter szódavíz
Lámpás:  .....................................................1,5 liter bor + 0,5 liter szódavíz
Magyar–angol: ........................................6 dl bor + 3 dl szódavíz
Bakteranyós:  ............................................2.5 dl bor + 2,5 dl szóda
Borsszem Jankó:  .....................................2,5 dl szódás málnaszörp  
                                                                      + 2,5 dl bor
Deák bólé:  ................................................sok szóda cseppnyi bor

Legyünk igényes fogyasztók 
és a borhoz kérjük  

szódavizet, mert minden 
fröccs teteje a szóda!



20 DUNAKILITI krónika • 2017. szeptember

egy leTűnT mesTerség: TéglaveTés

Már a 16. század második feléből 
vannak adatok, hogy az Illésházyak 
idejében is készítettek téglát közsé-
günkben, mely folyamatosan tar-
tott 1987-ig.

A mórvető a Sport utca, Arany 
j. utca, Szilvás sor folytatásaként a 
földút, valamint a Tejfaluszigetre 
vezető út („Dunakiliti vége” táb-
lától a kanyarig) területen volt 
(Hrsz.:449-469-ig). A körülbelül 
4 hektárnyi terület átlagban 2-3 
m-rel volt mélyebb a környezeté-
nél. Ezt az irdatlan mennyiségű föl-
det-agyagot kézzel ásták ki, készí-
tettek belőle mórt, égetett téglát.(A 
mór-tégla alakú- szárított agyag). 
Sok ház épült mórból. Vastag falat 
építettek belőle, s ha nem ázott fel, 
igen tartós és –vastagsága folytán-
jó hőszigetelő volt. Méretei eltérő-
ek: 30x15x6, 30x15x7,5, 32x16x6, 
36x18x8, 20x20x5, stb. cm voltak. 
A tégla- égetet mór. A jó minősé-
gű tégla rendkívül időtálló, falban 
évezredekig elvan (lsd.: ókori tég-
laépítmények).

Még 2003 nyarán beszélgettem 
id. Olasz Istvánnal a mórvetésről, 

téglaégetésről, aki mintegy 50 éven 
keresztül művelője volt a mester-
ségnek, ismerte a kézi és gépi mór-
vetés csínját-bínját. E beszélgetés 
volt írásom alapja.

A kézi mórvetésről
Ősszel a fagyok beálltáig agyagot 

termeltek ki, hogy télen jól átfagy-
jon, olyan legyen, mint a vakond-
túrás, akkor lehet belőle jó sarat 
készíteni. Tavasszal, mikor meg-
jöttek a melegek, a kiásott, szétfa-
gyott agyag egy részét beáztatták. 
Ez úgy történt, hogy ástak a rakás 
mellé egy gödröt, egészen a talaj-
vízig (nem volt mélyen), a belsejét 
sövénnyel megerősítették. Ebből az 
ásott kútból locsolták falapáttal a 
vizet az agyagra, mindig egy napi 
mennyiségre valót. Ezt egy széles, 
egyenes végű kapával átvágták úgy 
2-3 cm-es szeletekre, egymásra 
csapkodták, hogy jól összeolvadjon 

a sár. Másnapig pihentették, így a 
földszemcsék összetapadtak, ezáltal 
váltak jó csúszóssá. Az így elkészí-
tett alapanyagot egy ácsolt asztalra 
talicskával felhordták. Két tenyér-
rel levájtak belőle egy akkora dara-
bot, amely megtöltötte a két darab 
mórtéglának való formát. Előtte ki-
csit dagasztották, belecsapták a for-
mába, melynek az alja zárt, teteje 
nyitott volt, s belülről megszórták 
homokkal. A fölösleges sarat egy 
egyenes deszkával, a csapódeszká-
val lehúzták, a telt formát elvitték 
a placcra, ott egy határozott moz-

dulattal kicsapták belőle a mórt. 
(A placc egy előre elkészített sima 
földfelület, ahol a friss mórt addig 
szikkasztották, amíg olyan szilárd-
dá nem vált, hogy a teljes száradás-
hoz falba rakható lett.) A szikkadt 
mórt a placcon élére állították, s 
miután elég szilárdak lettek, falba 
hordták.(A fal: élén sorba rakott, 
egymástól 2-3 cm távolságra állí-
tott, egymás mellett kettő, egy más 
fölött 10-12 db mórtéglából készí-
tett hosszú építmény volt, amelyet 
száradni raktak ki, rendszerint 
náddal fedett, hosszúkás, oldal nél-
küli, szellős színek alá. Itt tárolták 
addig, amíg a mór éghető állapo-
túvá ki nem száradt. Óvni kellett 
az erős széllel jövő, oldalról beve-
rő esőtől. Ugyanis a megázott fal 
könnyen megroggyant, így tönkre 
ment. Ezért viharok alkalmával 
nádpallóval takarták be a fal szél 

felőli oldalát.) Amikor a mór fe-
hérre száradt, kemencébe hordták, 
egy oldalain nyitott, cseréptetős fé-
szer alá. A közbirtokosságnál (ahol 
Olasz István is dolgozott) épített 
lépcsőzetes piramisszerű kemence 
méretei általában 7,5x7x4-5 méter 
voltak, egy ekkora kemencében 
kb. 50 ezer darab tégla égett. A ke-
mence aljába mindkét oldalról 3-3 
boltívet építettek be, itt tüzeltek. A 
mórt egymás mellé sűrűn (téglán-
ként 1-1,5 cm rést hagyva) rakták 
össze. E réseken keresztül távozott 
a füst, tört föl a láng. A kemence 

Kézzel vetett téglasor mellett Kalinkó József 
látható, aki a Koch Ernő-féle brigád  

munkájába besegített.

A fölösleges sarat egy egyenes deszkával, a 
csapódeszkával lehúzták, a telt formát elvit-
ték a placcra, ott egy határozott mozdulattal  
kicsapták belőle a mórt.  
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oldalfalain lévő külső téglaréteg 
közötti réseket sárral betapasztot-
ták, ez volt a köpönyeg, a tetején 
szabadon hagyták. A bolthajtások 
alatt tüzeltek, itt égették a fát há-
rom nap és négy éjszaka megállás 
nélkül. A tűznek ugyanis állan-
dóan égni kellett, mert csak így 
tudott átizzani az egész kemence. 
Az utolsó napon, amikor már a 
felső sorok is izzottak, a kemence 
tetejére földet hordtak, a tüzelést 
megszűntették, várták, hogy kihűl-
jön. Ezer darab téglánként 0,8-1 öl 

hasábfát, vagy 80-100 kéve rőzsét 
tüzeltek el. Általában puhafát hasz-
náltak, mert annak nagy a lángja, 
de parázstartónak igen jó volt az 
agáci csök. (Rőzse: 1 méteresre vá-
gott gallyak és pár darab, legfeljebb 
csukló vastagságú faágak vesszővel, 
vagy szalakkal kévébe kötött töme-
ge. (Agáci csök: az akácfa tuskója. 
Szalak: a vadszőlőnek kötözésre al-
kalmas szára, gúzsnak is nevezik.) 

A kiégetett kemencéből a téglát 
figurába rakták. Egy figurába 250 
db tégla van a következő módon: 

az alsó sor hosszabbik élére állított, 
egymás mögött 2x9 db tégla. Ez 
pontosan akkora felület, amelyre 
meghatározott formában lapjára 
fektetve 10 db tégla fért el. Ebből 
raktak egymás fölé 23 sort kötésben, 
a tetejére plusz 2 db téglát, így jött 
ki a 250 db.(2x9+23x10+2=250)

Az 1950-es évek eleje táján a kézi 
mórvetést felváltotta a gépi vetés, 
szénporos mórból. Erről részle-
tesebben a következő Dunakiliti 
Krónikában írok.

Bieber Miklós

Jó egészséget, 
szép, örömteli 

napokat kívánunk a 
Szépkorúaknak 

kedves családjuk 
körében!

ANYAKÖNYVI HÍreK

Családja körében köszöntötte 
Dunakiliti Község Önkormányza-

ta nevében Kovács Andor Tamásné 
polgármester Schreiner László du-
nakiliti szépkorút. Schreiner Lász-
ló Dunakilitin született 1927. júl. 
2-án. Fiatalon leventekatonaként 
sorozták be 1944 szeptemberében. 
Az orosz hadszíntéren került fog-
ságba, ahonnét 20 évesen tért haza. 
Dolgozott a mezőgazdaságban, az 
erdészetnél, a mosonmagyaróvári 
Timföldnél és a Kühne Gyárban is. 

1955-ben nősült, tehát 62. házas-
sági évfordulójukat ünneplik idén. 
Két lányuk és 5 unokájuk körében 
boldogan telnek napjaik. 

Szeretnek Dunakilitin, aktívan 
bekapcsolódnak a település éle-
tébe. Az Őszidő Népdalkörnek 
mindketten tagjai. A hősök napi 
veterántalálkozókon mindig sike-
rül egy-egy régi katonanótát éne-
keltetni Laci bácsival.

szépkorúak köszönTése

2017. aug. 13-án ünnepelte 90. 
születésnapját Varga Ágostonné 
Sárika néni. Dunakiliti Község 
Önkormányzata nevében Kovács 
Andor Tamásné polgármester és 
Horváth Alajos alpolgármester kö-
szöntötte őt a jeles napon. 

Az ünnepelt visszaemlékezése 
szerint történtek vele jó és rossz 
dolgok egyaránt az eltelt 90 év-
ben. Egyre mindig figyelt az évek 
során, hogy csak akkor szóljon, és 
azt, amit muszáj, így békességben 
tudott élni környezetével mindig. 
1949-ben ment férjhez, és 1995-ig 
élt házasságban. Férje akkor halt 
meg, de azóta már lányát is elte-
mette. Fia és annak családja Né-
metországban él, de az ünnepre ők 
is hazalátogattak. Sárika néni vejé-
vel él együtt a Fő utcai családi ház-
ban, még besegít a főzésbe, a kerti 
munkákba is. Unokája és annak 

családja az udvarban építkezik, így 
idős napjaira se marad egyedül. 

Szép örömteli napokat, jó egész-
séget, környezetétől sok szeretetet 
remél a továbbiakban is. Kívánjuk, 
hogy így legyen!
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akikeT a gólya HozoTT...

Kiss Zoé júlia 2017. 07. 13-án 
született,  Kissné Szebik Rita és 
Kiss Norbert kislánya, akit három-
éves testvére Bálint is nagy izga-
lommal és sok-sok szeretettel várt, 
ami azóta is kitart.

Egyed Gréta, 2017. 08. 22-én szü-
letett, Neuberger Anita és Egyed 
Szabolcs második kislánya. Nővér-
kéje, az ötéves Nóra nagy örömmel 
és szeretettel fogadta.

Hatamov Hilár 2017. 07. 02-
án érkezett Hatamov Edvárd és 
Hatamov-Bieber Melinda 2. gyer-
mekeként a családba. A szülők és 
bátyja, Edvárd együtt örültek neki.

Molnár Alex 2017. 07. 16-án szü-
letett. Takács Aletta és Molnár 
Márk első gyermeke az édes kisfiú.

Vrábel Linett 2017. 08. 08-án 
született, Vrábel-Horváth Erika és 
Vrábel Tamás második gyermeke,  
hatéves nővérkéjével, Kármennel, 
szülei szemefénye.

Farkas Maja 2017. 07. 07-én szü-
letett,  Farkas-Cseh Erika és Far-
kas Arnold gyermeke. A Farkas és 
Cseh családban is az „első unoka” 
büszke cím viselője a gyönyörű 
kislány .

Bieber Gerda, Majlinger Vero-
nika és Bieber István kislánya,  
2017. 08. 12-én született. Szülei 
első gyermeke. Nagyon jó kisbaba, 
sokat alszik.

akikTől fájó 
szívvel búcsúzunk...

SZITÁS LÁSZLÓNÉ
KÁLMÁN LÁSZLÓ
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fejleszTések az agrár zrT.-nél
Itt állunk a Dunakiliti Agrár Zrt. 

dunakiliti tehenészeti telepén, és 
német Attila ügyvezető urat arról 
kérdezzük, hogy milyen fejlesz-
téseket, beruházásokat hajtottak 
végre a telepen.

Milyen beruházásokat hajtottak 
végre az utóbbi években?

németh Attila: A fejlesztési prog-
ramunk keretében minden évben 
igyekeztünk egyrészt a működő-
képesség fenntartásához szüksé-
ges beruházásokat megvalósítani, 
másrészt a továbbfejlesztést szol-
gáló építéseket, gépbeszerzéseket 

kivitelezni. 2007-től trágyakeze-
lési beruházásokat, telepi utakat 
építettünk, korszerűsítettük épü-
leteinket, etetőkocsit vásároltunk, 
ivarzásmegfigyelő rendszerrel 
szereltük fel telepünk egy részét, 
takarmánytárolókat és új fejőhá-
zat létesítettünk. Korszerűsítet-
tük borjútartási technológiánkat 
is. Mindezek közül ki szeretném 
emelni a 2009. 12. 15-én benyúj-
tott, a szakmabeliek által áTK3-
nak nevezett pályázat segítségével 
megvalósított beruházásainkat, 
amelyek a következőkre terjedtek 
ki: egy teljesen új építésű fejőház, 
új fejőberendezéssel, a szüksé-
ges állásrendszerrel, mozgatható 
kapuval, feketesugárzóval, lábfü-
rösztő tepsivel, új tejtároló tartá-

lyokkal. Emellett minden tehén 
egyedi azonosítását lehetővé tevő 
rendszert, számítógépet, telepirá-
nyítási rendszert, telepi térfigyelő 
rendszert, illetve borjúketreceket 
is be tudtunk szerezni.

Mi volt a beruházás oka?
nA: A beruházásra általánosan 

fogalmazva versenyképességi okok 
miatt volt szükség, korszerűtlen 
gazdaságban nem lehet a kor kö-
vetelményeinek megfelelő termé-
ket előállítani, esetünkben tejet 
termelni. Hogy miért pont ezek a 
beruházások kerültek sorra? A el-

avult korábbi fejőház, a deszkából 
készült borjúketrecek újra cserélé-
se volt a legégetőbb feladat. Emel-
lett a telepi vagyonbiztonságra he-
lyeztünk nagy hangsúlyt, valamint 
a termelési mutatók javítása érde-
kében meg kellett oldanunk a te-
henek egyedi teljesítménymérését.

Milyen korábbi pályázati ta-
pasztalatai vannak a Zrt-nek?

nA: A telepi beruházások meg-
valósításához igyekszünk vissza 
nem térítendő forrásokat igénybe 
venni. 2007-ben nyújtottuk be a 
trágyakezelési rendszer fejlesztésé-
re irányuló támogatási kérelmün-
ket, amely segítségével az építmé-
nyeket (trágyatárolók, telepi utak) 
tudtuk kialakítani, illetve a trágya 
mozgatásához szükséges gépeket 

megvásárolni. Így mind a támo-
gatási kérelem összeállításában, 
mind a szabályos kivitelezésben 
jelentős, széleskörű tapasztalatra 
tettünk szert. Ennek eredménye-
ként az ÁTK3 jogcím által támoga-
tott beruházásunkat is szabályosan 
tudtuk végrehajtani.

honnan kapták a támogatást?
nA: A vissza nem térítendő tá-

mogatást az „Európai Mezőgaz-
dasági Vidékfejlesztési Alapból az 
állattartó telepek korszerűsítéséhez 
nyújtandó támogatások” jogcím 
alapján kaptuk.

Üzemeltetési időszak alatti ta-
pasztalatok?

nA: Közeledik az üzemeltetési 
időszak vége, amely alkalomból 
elmondhatjuk, hogy a beruházás 
nagyon hasznos volt, és ma is a 
gazdaságunk számára. A kedvező 
tapasztalataink alapján a jövőben 
is törekszünk a támogatások mi-
nél teljesebb körű hasznosítására, 
amely hozzájárul tevékenységünk 
gazdaságos működtetéséhez, ami-
vel reményeink szerint megbízha-
tó és hosszú távú foglalkoztatóként 
fogják számon tartani a Dunakiliti 
Agrár Zrt-t.

 2007-től trágyakezelési beruházáso-
kat, telepi utakat építettünk, korszerűsítet-
tük épületeinket, etetőkocsit vásároltunk, 
ivarzásmegfigyelő rendszerrel szereltük fel 
telepünk egy részét, takarmánytárolókat és új 
fejőházat létesítettünk. 
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Tájékoztatjuk a Tisztet Szülőket, 
hogy Dunakiliti Község Önkor-
mányzatának Képviselő- testülete 
2017. évben az alábbi települési 
beiskolázási támogatással segíti a 
tanévkezdést.
A Képviselő-testületnek a szociális 
ellátásokról szóló 3/2015. (II.27.) 
önkormányzati rendeletének 13.§ 
(1) bekezdése értelmében: “Tele-
pülési támogatás állapítható meg  
a beiskolázás miatt jelentkező 
többletkiadások enyhítésére.”
A települési támogatás igénybe-
vételének feltétele, hogy a tanuló 
a) az általános iskolai tanulmá-
nyait a dunakiliti általános isko-
lában folytassa, kivéve a speciális 
nevelésre, oktatásra szoruló 
tanuló

b)nappali iskolarendszerben 
végezze tanulmányait
c) családi pótlékra jogosult, és
d) valamelyik szülője (gond-
viselője) magyarországi mun-
kahellyel rendelkezzen, vagy 
Magyarországon regisztrált 
munkanélküli legyen.
A Képviselő-testület 116/2017.
(V.31.) határozata alapján az alábbi 
támogatások nyújtásáról határo-
zott:
• a dunakiliti lakos első osztályos 
gyermeknek aki a dunakiliti álta-
lános iskolába iratkozott be 15.000 
Ft/fő települési támogatást
• általános iskolai 2-8. osztályos ta-
nulók részére 5.000 Ft/fő
• a speciális nevelési-oktatási in-
tézményben tanulói jogviszony-

nyal rendelkezőknek 20.000 Ft/fő 
támogatást 
• a felsőoktatásban tanuló fiatalok 
részére 7000 Ft/fő települési támo-
gatást biztosít a Képviselő-testület
A támogatás igényléséhez szük-
séges formanyomtatványt igé-
nyelhet ügyfélfogadási időben a 
Dunakiliti Közös önkormány-
zati hivatalban (Dunakiliti, Kos-
suth L. 86.) folyamatosan, vagy 
letölthető honlapunkról. A kérel-
meket legkésőbb 2017. december 
15. napjáig kell benyújtani. A ké-
relmekhez iskolalátogatási iga-
zolást kell csatolni.

Dunakiliti, 2017. június 14.
Kovács Andor Tamásné

polgármester

Dunakiliti Község Önkormányza-
ta lomtalanítást szervez az alábbi-
ak szerint:

Időpont: 2017. október 13-14. 
(péntek, szombat) 

reggel  8-tól 18 óráig

helyszín: 
DunAKILITIn:  

zöldhulladék lerakó, 
Veritas utca vége

A konténerekben  
nem helyezhető el:

• építési törmelék
• gumi (autó- és kerékpárgumi)
• veszélyes hulladék (pl. vegyszer, 
gyógyszer, olaj, száraz elem, akku-
mulátor)

Minden egyéb háztartási hulladék 
hozható. 
A zöldhulladék elhelyezésére a 
megszokott módon lesz lehetőség.
A fém és elektromos hulladék 
gyűjtésére külön konténereket biz-
tosítunk.

helyszín: 
TejFALuSZIgeTen: 

Csiba Lajos út elején 
lesz a konténer, 

melyben nem helyezhető el:

• építési törmelék
• gumi 
(autó- és kerékpárgumi)
• veszélyes hulladék  
(pl. vegyszer, gyógyszer, olaj,  
száraz elem, akkumulátor)
• zöldhulladék

A fém és elektromos hulladék gyűj- 
tésére Dunakilitin külön konténe-
reket biztosítunk.
Kérjük a lakosságot, hogy ezt kü-
lön gyűjtsék, kezeljék. Ne adják 
oda a településen estelegesen meg-
jelenő vasgyűjtő személyeknek! 

Tisztelettel kérjük Önöket, hozzák 
ki a lomtalanítás gyűjtőhelyére.

A fém és elektromos hulladék le-
adásából befolyt összeget kültéri 
betlehem  készíttetésére fordítjuk.
Bízunk a lakosság együttműködé-
sében, és a fenti szabályok betartá-
sában.

Dunakiliti, 2017. augusztus 29.
Kovács Andor Tamásné sk.

polgármester
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